23) ὅτ' ἂν cum Indicativo. §. 337. vid. Crusii Gramm. Gr. Part. II. p. 875. [Indicativus sequitur ex more graecitatis senioris. Cf. Hermann. ad Viger. p. 792. Bornemann. ad Xenoph. Sympos. p. 73. Frotscher. ad Xenoph. Hier. VIII, 7. Voigtländer. ad Lucian. Diall. Mort. II, 2. L.]

πεύονται, δι' ἃ κολάζεσθαι ἔδει· καὶ ὧν ἕνεκεν μηδὲ τὸν οὐ-
 δὸν τῆς ἐκκλησίας ὑπερβαίνειν ἐρχῆν, ²⁴⁾ ὑπὲρ τούτων καὶ εἰς
 280 τὴν ἱερατικὴν ἀναβαίνουσιν ²⁵⁾ ἀξίαν. Ἔτι οὖν ζητήσομεν, εἰπέ-
 μοι, τοῦ Θεοῦ τῆς ὀργῆς τὴν αἰτίαν, πρῶτάματα οὕτως ἅγια
 καὶ ἁριτωδέστατα ἀνθρώποις τοῖς μὲν πονηροῖς, τοῖς δὲ οὐ-
 δευῶς ἀξίοις ²⁶⁾ λυμαινεσθαι παρεχόντες; Ὅτ' ἂν γὰρ οἱ μὲν
 τῶν μηδὲν αὐτοῖς προσηκόντων, οἱ δὲ τῶν πολλῶ μείζονων
 τῆς οἰκείας δυνάμεως προστασίαν ἐμπιστευθῶσιν, οὐδὲν Εὐρί-
 281 που τὴν ἐκκλησίαν διαφέρειν ποιούσιν. Ἐγὼ δὲ πρότερον τῶν
 ἔξωθεν ἀρχόντων κατεγέλων, ὅτι τὰς τῶν τιμῶν διανομὰς οὐκ
 ἀπὸ τῆς ἀρετῆς τῆς ἐν ταῖς ψυχαῖς, ἀλλ' ἀπὸ χορημάτων καὶ
 πλήθους ἐτῶν καὶ ἀνθρωπίνης ποιῶνται προστασίας· ἐπεὶ
 δὲ ²⁷⁾ ἤκουσα, ὅτι αὕτη ἡ ἀλογία καὶ εἰς τὰ ἡμέτερα εἰσεκό-
 μασεν, ²⁸⁾ οὐκ ἔθ' ὁμοίως ἐποιούμην τὸ πρῶγμα δεινόν. ²⁹⁾

24) καὶ ὧν ἕνεκεν — ἐρχῆν. *Weshalb sic nicht einmal die Schwelle der Kirche überschreiten sollten. Ne digni quidem sunt; qui ad infimum munus ecclesiasticum eligantur. L.*

25) ἀναβαίνουσιν. *Valde hoc convenit in illam editam tem- pli partem, quae βῆμα dicitur. [Vix et ne vix quidem ad illud βῆμα respexit h. l. Chrysostomus. L.]*

26) τοῖς μὲν πονηροῖς — ἀξίοις. *Duo haec genera gra- viter describit Bernardus in lib. de Conversione, ad scholares, paulo ante finem: Utinam, qui sine sumtu evangelium ponere nolunt, po- nerent vel pro sumtu. utinam evangelizarent, ut manducarent. Mercenarius, inquit, videt lupum venientem, et fugit. utinam, quicumque pastores non sunt, mercenarios saltem gregi vellent se exhibere, non lupos. utinam non ipsi laederent: utinam non fuge- rent nemine persequente. utinam non exponerent gregem, donec lu- pus veniens videretur. haec de futilibus; deinde de improbis, lupis: Propter avaritiam, propter ambitionem, paratos videas universa subire pericula, suscitare scandala, sustinere odia, dissimulare on- probria, negligere maledicta: ut non minus pernicioosa sit ANIMO- SITAS talium, quam PUSILLANIMITAS mercenariorum. Gravi- ter etiam Petrus Blesensis: Nondum laboraverunt, ut sedcant, ut eminentiam cathedrae pastoralis ascendant: nondum propositam per- fectionis aggressi sunt: nondum cum Petro rete, cum Joanne sin- donem, cum Matthaeo telonium, cum Joseph pallium, cum homine evangelico sepulturam patris, cum muliere Samaritana hydriam, id est, cupiditatem seculi reliquerunt. Peccato talium quasi filio- rum Heli translata est hodie Arca sive gloria Domini de Israel in Azotum.*

27) ἐπεὶ δέ. *Leg. ἐπειδή, gravi asyndeto.*

28) εἰσεκόμασεν. *Idem verbum §. 314. 491.*

29) ἐποιοούμην δεινόν. *Δεινὸν ποιῆσθαι; indignum ali- quid ducere, apud Thucyd. l. 1. c. 120. et alibi: at δεινὰ μυστῆ; indigna facere, apud Demosth. pro Ctesiph. L. Kusterus de usu ver- borum mediorum, Sect. I. Num. 33. ubi de verbo ποιούμενα accurate et copiose disputat.*

τί γὰρ θαυμαστόν, ἀνθρώπους βιωτικούς³⁰⁾ καὶ δόξης τῆς 282
παρὰ τῶν πολλῶν ἐρῶντας καὶ χρημάτων ἕνεκα πάντα πράτ-
τοντας, ἀμαρτάνειν τοιαῦτα· ὅπουγε οἱ πάντων ἀπῆλλ' ἀγθαί
προσποιοῦμενοι³¹⁾ τούτων, οὐδὲν ἀμεινων ἐκείνον διάκρινται,
ἀλλ' ὑπὲρ τῶν οὐρανίων τὸν ἀγῶνα ἔχοντες, ὡς περὶ πλέ-
θρων γῆς³²⁾ ἢ ἐτέρου τινὸς τοιούτου τῆς βουλῆς αὐτοῖς προ-
κειμένης, ἀπλῶς ἀνθρώπους ἀγελαίους³³⁾ λαβόντες ἐμιστᾶσι

30) ἄνθρωποι βιωτικοὶ non sunt homines vitae servientes, quibus verbis reddita sunt illa vocabula graeca in edit. Bengeliana; sed sunt laici et opponuntur clericis. Optime hoc docuit *Valesius* ad Euseb. H. E. VI, 3. T. II, p. 151. ed. *Heinich*. Verba *Valesii* haec sunt: „Βιωτῶν Christiani scriptores dixerunt pro eo, quod est *secularem vitam agere*. Sic *Epiphanius* in haeresi Dositheorum et in haeresi 59., ut notavit vir doctissimus *D. Petavius* in cap. 5. miscellaneorum exercitationum, quas ad calcem *Juliani* edidit. Quippe βίος, seculum est, ut praeter locos ibidem a *Petavio* citatos docet *Chrysostomus* in homilia 9. de eleemosyna et decem virginibus, παροξύνος ἀποταξάμενη τῷ βίῳ. *Sozomenus* in libro VII, cap. penult. Ζήτων δὲ ἐστὶν ἕως ὧν, βίῳ καὶ γάμῳ ἀπαγορεύσας. Hinc est, quod *Chrysostomus* in epistolam *Pauli* ad *Romanos* homilia 23. non longe ab initio βιωτικούς vocat homines saeculares, quos vulgo laicos dicimus, eosque a presbyteris distinguit et monachis. *Λεικνὸς οὐ ταῦτα διατάττειται καὶ ἱερεῦσι, καὶ μοναχοῖς, οὐχὶ τοῖς βιωτικαῖς μόνον.* L.

31) προσποιοῦμενοι. Προσποιοῦμαι significat *assumo mihi, inde, simulo*. [Vid. *Xenoph.* Cyrop. II, 2, 1. extr. προσποιούμενον βήταρον. §. 5. ἐπὶ τοῖς προσποιούμενοις πλουσιωτέροις εἶναι, ἢ εἶναι. Cf. *Diodor.* Sic. XV, 46. XIX. 6. *Polyb.* V, 25, 7. *Aelian.* V. H. VIII, 5. 1. *Samuel.* XXI, 13. et *Schleusner.* in Lex. in LXX. Intrepr. T. IV, p. 496. L.]

32) πλέθρων γῆς. Τούγερον, jugerum, habet plethra duo. *Hero* περὶ ἐδθμετροζῶν, apud *B. de Montfaucon* Palaeogr. libr. V. cap. 5. [πλέθρον erat mensura centum pedum, qua Graeci in dimetiendis intervallis utebantur. Centum pedum mensuram fuisse πλέθρον auctor est *Suidas*, qui πλέθρον explicat per πλεθραίων διάστημα, et addit, ἔχει δὲ τὸ πλέθρον πόδας ρ'. Jam quam Latini non haberent nomen plethrum, pro eo usi sunt in rebus Graecis narrandis nomine jugerum, quamvis illo non satis apto. Nam jugeri mensuram ducentos et quadraginta longitudinis pedes esse, dimidioque in latitudinem patere, diserte dicit *Quintil.* I, 10, 42. Jugerum autem posuerunt pro πλέθρῳ *Plinius* in *Hist. Natur.* XXXVI, 12. quocum cf. *Herodot.* II, 125. *Lucretius* III, 1001. *Virgil.* Aeneid. VI, 596. et *Ovid.* *Metaph.* IV, 457. coll. *Homer.* *Odyss.* 2, 576. Sic contra Graeci in exponendis rebus Romanis πλέθρον dixerunt pro jugero. Vid. *Perizon.* ad *Aelian.* V. H. III, 1. L.]